[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI N. 79/2017.

Autoriza o Executivo a conceder subvenção à entidade do município de Bebedouro, que especifica.

Fernando Galvão Moura, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo autorizado a conceder à título de subvenção, em parcela única, à entidade abaixo relacionada, valor este, referente a verba federal, contemplada no Plano de Ações e Metas – Incentivo para as Ações de Prevenção às DST/HIV/AIDS.
             Entidade                                                     Parcela                     Total

	GLAV (Grupo Luta Amor a Vida)

CNPJ: 72.916.125/0001-77
	R$ 30.000,00
	R$ 30.000,00

	TOTAL
	R$ 30.000,00
	R$ 30.000,00

I - Para atender às despesas decorrentes deste parágrafo, neste exercício, fica autorizado utilizar a dotação 06.03.00-3350.43.00-10-305.1005-2023

ART. 2º - A subvenção referida no artigo 1º desta Lei, será precedida do Termo de Fomento, em consonância ao art. 31, II da Lei 13019/2014.
Art. 3º - As entidades prestarão contas dos recursos transferidos nos moldes das instruções emanadas do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, ficando impossibilitadas de receberem novas subvenções se não o fizerem.

ART. 4º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 25 de outubro de 2017
Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 25 de outubro de 2017
OEP/502/2017
Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime de urgência, o projeto de Lei que autoriza o Executivo a conceder subvenção à entidade do Município de Bebedouro, que especifica.

A Lei 13.019/2014 trouxe inovações em como a Administração Pública deveria repassar recursos à entidade, sendo que, após a Lei de Subvenção, será feito o Processo de Inexigibilidade de Licitação. Cumpre salientar que o Conselho de Saúde, bem como a Comissão de Avaliação aprovaram o Plano de Trabalho da entidade, e conforme o art. 32, todos os dispositivos da lei serão aplicados à entidade.

Trata-se de subvenção oriunda de verba federal, contemplada no Plano de Ações e Metas – Incentivo pra as Ações de Prevenção às DST/HIV/AIDS, que será concedida ao GLAV (Grupo Luta Amor a Vida) e será repassada em parcela única, conforme documentos anexos.

Cordialmente.

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

José Baptista de Carvalho Neto
Presidente da Câmara Municipal

Bebedouro-SP

“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]